UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2006

Vojtěch Soukup

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Hodnocení pohybové aktivity a energetického výdeje
akcelerometrem Actigraph GT1M**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Doc.PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D.

Zpracoval:

Vojtěch Soukup

Praha 2006

CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE

Faculty of Gym and Sport Education

**Assesment of physical activity and energy expenditure with
the Actigraph GT1M accelerometer**

Thesis

Supervisor:

Doc.PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D.

Author:

Vojtěch Soukup

Prague 2006

Především bych chtěl poděkovat svému vedoucímu diplomové práce Doc.PaedDr. Rudolfu Psottovi, Ph.D. za odborné vedení práce, za praktické rady a za možnost využít jeho zkušenosti v této problematice. Dále děkuji všem probandům, se kterými jsem spolupracoval.

Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a uvedl v ní veškeré zdroje, které jsem v práci použil.

V Praze ...5.9.2006...

datum

Vojtěch Louhvar

podpis

Dávám souhlas k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím o evidenci vypůjčovateli a případné přesné citování převzatých údajů.

Jméno a příjmení _____ Adresa _____ Datum vypůjčení _____

Abstrakt

Název práce:

Hodnocení pohybové aktivity a energetického výdeje akcelerometrem Actigraph GT1M

Cíle práce:

Cílem je ověřování platnosti a spolehlivosti mechanického detektoru pohybu – uniaxiálního akcelerometru typu Actigraph GT1M.

Metoda:

Práce se zaměřením na zkoumání :

A) Platnosti Actigraphu GT1M:

- pro měření počtu kroků (ověřování pro různé typy lokomoce, v různých rychlostech, resp. frekvenci kroků)
- pro odhad energetického výdeje – na základě analýzy vztahů sumy zrychlení (tzv. counts) na straně jedné a rychlosti lokomoce na straně druhé

B) Interinstrumentální spolehlivosti Actigraphu GT1M

Výsledky:

Akcelerometr je podle zvolených kritérií velmi platný v počítání kroků a odhadování energetického výdeje jako sumy zrychlení. Vztah mezi získanými daty o energetickém výdeji, ze dvou současně měřících akcelerometrů, naznačil, že přístroje nezobrazují stejné hodnoty. Vztah mezi získanými daty o počtu kroků, také ze dvou současně měřících přístrojů, ukázal hodnoty s minimálními rozdíly.

Klíčová slova: Akcelerometr – energetický výdej – pedometr – platnost – spolehlivost – kroky.

Abstrakt

Title of thesis:

Assesment of physical activity and energy expenditure with the Actigraph GT1M accelerometer.

Aim of the thesis:

Purpose of thesis is verification of validity and reliability of mechanical motion detector – Actigraph GT1M uniaxial accelerometer.

Methods:

Thesis with a view to research:

A) Validity of Actigraph GT1M:

- measurement of the numer of steps (verification for various types of locomotion, in various speeds or frequence of steps)
- estimate of energy expenditure – regarding on the analyse of relation between sum acceleration and speeds

B) Inter-instrumentel reliability of Actigraph GT1M

Results:

Regarding choosen criterion is accelerometer valid metod for calculation of the number of steps and estimate energy expenditure based on sum of acceleration. Relation between reached datas of energy expenditure, using two accelerometers at the same time, indicated different values from each device. Relation between reached datas of amount of steps, using two accelerometers at the same time, indicated almost no different values from each device.

Key words: Accelerometer – energy expenditure – pedometer – validity – reliability – steps.

OBSAH

1. ÚVOD..... 11
2. TEORETICKÁ ČÁST..... 12
2.1 Mechanické detektory pohybu..... 12
2.2 Rozdělení mechanických detektorů pohybu..... 12
2.2.1 Pedometry..... 12
2.2.2 Uniaxiální akcelerometry..... 13
2.2.3 Triaxiální akcelerometry..... 15
2.3 Co je „COUNTS“..... 15
2.4 Přehled studií o mechanických detektorech pohybu 18
3. CÍLE, ÚKOLY..... 24
3.1 Cíle práce..... 24
3.2 Úkoly práce..... 24
4. VÝZKUMNÁ ČÁST..... 25
4.1 Popis Akcelerometru GT1M..... 25
4.1.1 Principy práce s akcelerometrem..... 25
4.1.2 Ukládání dat v akcelerometru..... 26
4.1.3 Perioda sbírání dat..... 26
4.1.4 Zpracování nasbíraných dat..... 27
4.2 Průběh výzkumu..... 29
4.2.1 Charakteristika souboru..... 29
4.2.2 Pilotní měření..... 30
4.3 Metoda ověřování platnosti a spolehlivosti akcelerometru..... 30
4.4 Zpracování získaných dat..... 32

5. VÝSLEDKY..... 33
5.1 Sledování vztahu sumy zrychlení a rychlosti lokomoce..... 33
5.2 Sledování vztahu počtu kroků a rychlosti lokomoce..... 38
5.3 Sledování vztahu počtu kroků a sumy zrychlení..... 42
5.4 Ověřování interinstrumentální spolehlivosti měření energetického výdeje..... 47
5.5 Ověřování interinstrumentální spolehlivosti měření počtu kroků..... 53
6. DISKUZE..... 60
7. ZÁVĚR..... 66
POUŽITÁ LITERATURA..... 67
PŘÍLOHY..... 70

1. Úvod

Monitorování pohybové aktivity a diagnostika skladby pohybové aktivity je jedním z nejzávažnějším výzkumným problémem nejen ve sportu, ale i v běžném životě člověka. Měřit velikost pohybové aktivity je velmi obtížné, protože představuje široký komplex pohybového chování člověka. Tato skutečnost je zřejmá z toho, že pohybová aktivita teoreticky zahrnuje veškeré pohyby těla počínaje klidným sezením na židli a konče např. účastí v atletických disciplínách vrcholové úrovně.

Základní ukazatelé, kteří charakterizují pohybovou činnost jsou frekvence, intenzita, doba trvání pohybové činnosti, druh pohybové činnosti. Proto je nezbytné pro řešení této oblasti používat validní metody zjišťování pohybové aktivity. V současnosti je asi nejuznávanějšími ukazateli velikosti zatížení stanovení relativní energetické spotřeby. K takovému stanovení energetického výdeje slouží i akcelerometr Actigraph GT1M, který bude předmětem šetření v této práci.

Akcelerometry prošly značným vývojem a jejich možnosti jsou pravděpodobně mnohem větší, než pouze zaznamenávat pohybovou aktivitu za dlouhé časové úseky, řádově hodiny, dny, měsíce. Tato skutečnost je důvodem k zpracování této práce, která ověřuje limity akcelerometru GT1M.

2. TEORETICKÁ ČÁST

Literatury na téma odhad energetického výdeje během pohybové aktivity je poměrně mnoho, ovšem pouze malá část se zabývá přístroji typu Actigraph GT1M. Čerpali jsme ze studií od zahraničních autorů.

2.1 Mechanické detektory pohybu

Mechanické detektory pohybu přístroje, které sbírají data o pohybu popř. akceleraci. Jsou připevněné k trupu nebo končetině těla měřeného. Existuje několik různých typů mechanických detektorů pohybu, od jednoduchých pedometrů (počítač kroků) až po triaxiální akcelerometry (FREEDSON a MILLER 2000).

2.2 Rozdělení detektorů pohybu

2.2.1 Pedometry

První pedometr byl zkonstruovaný přibližně před 500 lety Leonardem DaVincim. V současné době jsou pedometry využívány k odhadu množství lokomoce počítáním kroků. Reakcí na vertikální zrychlení při pohybu počítá pedometr kroky. Hlavní výhodou pedometru je jeho malá velikost, tudíž na těle nepřekáží, a nízká cena. Například pedometr Yamax Digiwalker 500 (Yamax, Tokyo, Japan) má rozměry 52 x 39 x 19 mm a stojí zhruba 500 Kč. Nicméně pedometr je omezen při měření obvyklé aktivity hned z několika důvodů. První z nich je, že neposkytuje informace o aktivitě za určitý časový interval. Také nezaznamenává aktivitu, která nezahrnuje lokomoci, takže cvičení kde pracuje horní polovina těla a izometrická cvičení. Dále napětí pružiny v různých pedometrech může vést k větší proměnlivosti mezi přístroji, tím pádem je i porovnání studií složitější. Pedometry nejsou přesné ve

[…]


Proband 1 vykazuje v tomto intervalu korelační koeficient 0,94. Testovaný, označený jako Proband 2, dosáhl 0,96. Proband s číslem 3 má korelační koeficient 0,95. Poslední sledovaný – Proband č.4 – pak 0,93. Suma kroků za interval delší než 3 sekundy je u obou akcelerometrů téměř totožný (maximální odchylka je v řádu jednotek kroků v rámci 3 sekundového intervalu sběru dat).

Jako u předešlé analýzy byla i zde ověřována interinstrumentální spolehlivost i pro každý interval zatížení individuálně, a to v jednotlivých intenzitách pro interval sběru dat 3 sekundy, 6 sekund, 12 sekund. Dané analýzy odpovídají příslušné intenzitě samostatně z obou akcelerometrů, tzn. počet vstupních dat byl 40 pro 3 sekundy, 20 pro 6 sekund a 10 v případě 12 sekund.

Proband č.1 vykazuje při sběru dat v intervalu 3 sekundy hodnoty korelačního koeficientu v rozmezí -0,46 až 0,51, interval 6 sekund odpovídá -0,67 – 0,91. A konečně interval 12 sekund pak odpovídá -0,53 až 0,89.

V případě Probanda č.2 se při intervalu 3 sekundy korelace pohybuje v rozmezí -0,28 až 0,70. Interval 6 sekund pak generuje rozmezí -0,70 až 0,99. V intervalu sběru dat 12 sekund pak hodnoty korelace spadají do rozmezí 0,02 až 0,99.

Proband č.3 v intervalu sběru dat 3 sekundy udává hodnoty od -0,75 až po 0,65. Následný, 6 sekundový interval sběru dat odpovídá -0,60 až 0,98. Rozsah -0,25 až 0,99 pak odpovídá sledovanému 12 sekundovému intervalu.

Poslední sledovaný – Proband č.4 – generuje v intervalu 3 sekund výstupy -0,74 až 0,99. Interval 6 sekund je pak charakterizován rozsahem -0,25 až 0,99. Pro sledování při 12 sekundovém intervalu odpovídají výsledky rozmezí -0,67 až 1,0.

Zřejmý velký rozsah jednotlivých korelací samotných intenzit zatížení může být výsledkem různého umístění akcelerometru na těle sledovaného probanda, stejně jako tomu bylo v případě sledování spolehlivosti sum counts dvou přístrojů.

Testovaný přístroj akcelerometr Actigraph GT1M je uniaxiální. To znamená, že zrychlení těla probanda monitoruje a zpracovává ve směru vertikálním. Fakt, že zaznamenává data o pohybu pouze v jednom směru, je jeho omezením. Což je jeden z důvodů, proč odhad energetického výdeje jako sumy counts za určitý časový interval sběru dat může být vyšší u nižších intenzit zatížení (např. rychlosti 9, 10, 11 km/h) než u vyšších intenzit zatížení (např. rychlosti 14, 15, 16 km/h). Pro konkrétnější představu, při běhu 9 km/h běžec zpravidla provádí více vertikálního pohybu, než při běhu 16 km/h, kde je více pohybu horizontálního, který uniaxiální akcelerometr není schopen adekvátně zaznamenat. Navíc je třeba počítat s individuální technikou běhu daného sportovce.

Dle mého názoru by pro konkrétního jedince mohl být přístroj velmi přesnou metodou odhadu energetického výdeje, avšak vyžadovalo by to více měření s více kritérii měření (rychlost, spotřeba kyslíku, tepová frekvence) k vytvoření individuální rovnice danému jedinci.

Actigraph GT1M je jediným akcelerometrem, který je schopen sbírat data 30-krát za vteřinu, žádný jiný uniaxiální akcelerometr na trhu toho není schopen. Z toho vyplývá, že je velmi citlivý a nachází uplatnění v medicíně (monitoruje aktivity během spánku). Domnívám se, že i jeho citlivost ovlivňuje přesnost odhadu energetického výdeje jako sumy counts za daný časový interval ve vyšších rychlostech lokomoce.

Funkce pedometru Actigraphu GT1M je podle provedených měření spolehlivá a přesná. Přístroj ve všech provedených rychlostech ukazuje vysokou platnost a spolehlivost. Důvod proč se zvyšující intenzitou může klesat počet kroků a naopak je, že proband v závislosti na intenzitě zatížení prodlužuje nebo zkracuje kroky tak, jak mu to je vlastní a přirozené. Svou roli hraje individuální technika běhu.

7. Závěr

Cílem práce je ověření platnosti a spolehlivosti uniaxiálního akcelerometru typu Actigraph GT1M.

Byla ověřována platnost akcelerometru pro odhad energetického výdeje na základě vztahů sumy zrychlení (counts), kdy kritériem byla rychlost lokomoce. Na základě dat získaných sledováním a měřeními čtyř vybraných probandů, byl získán korelační koeficient, jehož hodnoty se pohybují v intervalu 0,83 až 0,91.

Dalším cílem této diplomové práce bylo ověření platnosti akcelerometru pro měření počtu kroků, při stejném kritériu – rychlosti lokomoce. Získané výsledky vykazují korelační koeficient v rozsahu 0,87 až 0,90.

Dále byl akcelerometr využit pro ověření validity počtu kroků při kritériu sumy counts za stejného časového intervalu. Výstupy tohoto měření ukazují na korelační koeficient varírující od 0,87 do 0,97.

Posledním posláním této práce bylo ověření interinstrumentální spolehlivosti Actigrafu GT1M pro odhad energetického výdeje na základě sum zrychlení (counts) u dvou akcelerometrů. Výsledkem byl korelační koeficient v intervalu 0,46 až 0,99. Stejná metoda byla použita pro sumu kroků, která je validní jen z pohledu celkového měření (rozsah korelačního koeficientu zde odpovídal 0,93 až 0,99), ne však při dílčích výstupech (kdy korelační koeficient dosahoval nesmyslně záporných hodnot).
