Posudek na diplomovou práci Vojtěch Soukupa – Hodnocení pohybové aktivity a energetického výdeje akcelerometrem Actigraph GT1M.

Diplomová práce má rozsah 75 stran včetně šesti stran příloh. V seznamu použité literatury je uvedeno celkem 19 zahraničních titulů.

V první části se práce věnuje obecné problematice detektorů pohybu, jejich dělení na pedometry a uniaxiální a triaxiální akcelerometry a shrnuje jejich provedení, technické parametry a možnosti záznamu z hlediska analýzy, zpracování a archivace naměřených dat. Dále jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti měření pohybových aktivit včetně parametrů „Counts“ a „MET“. Následuje srovnání studií zabývajících se konkrétními detektory pohybu, porovnání hodnot naměřených současně pedometry a akcelerometry a jejich srovnání s naměřenými hodnotami intenzity zátěže, překonané vzdálenosti a energetického výdeje. Hlavní částí práce je ověření platnosti a spolehlivosti konkrétního uniaxiálního akcelerometru Actigraph GT1M. Následuje popis přístroje, alternativy práce s ním, možnosti ukládání dat a popis regresních rovnic pro odhad energetického výdeje.

Vlastní testování přístroje bylo provedeno na čtyřech osobách v laboratorním prostředí na běhacím koberci pro rychlost chůze 3-7 km.hod⁻¹ a běhu 9-16 km.hod⁻¹. Následuje rozsáhlá kapitola zpracovaných výsledků, které jsou vyjádřeny tabelárně. Jsou srovnávány naměřené hodnoty ze dvou paralelně používaných akcelerometrů pro sběr dat v intervalech 3s, 15s, 30s a 60s a za celou dobu testu (120s) pro všechny testované osoby. Zároveň je vždy uvedena korelace mezi sumou zrychlení (counts), charakterizující intenzitu zátěže a příslušnou rychlostí. Obdobně je dále sledován vztah mezi rychlostí a počtem kroků opět na dvou paralelně používaných akcelerometrech. Na základě naměřených výsledků je vyjádřena instrumentální spolehlivost testovaných Actigraphů.

V diskuzní části jsou shrnuty naměřené výsledky a stručně vysvětleny některé nedostatky přístroje a jeho možné další využití v praxi.

V příloze jsou uvedeny technické parametry přístroje a stručný návod k použití.

K práci mám několik připomínek:

Hodnoty uvedené v tabulkách by bylo vhodné doplnit jejich grafickou interpretací, ze které je podstatně jednodušší představa o průběhu naměřených závislostí.

Závislosti pro počty kroků a counts jsou zjišťovány pro rychlosti chůze 3-7 km.hod⁻¹ (5 hodnot) a běhu 9-16 km.hod⁻¹ (8 hodnot) což znamená délku testu téměř 50 minut a naměřené hodnoty mohou být zkresleny nedefinovanou změnou stylu běhu způsobenou např. únavou. Naopak při komplexním testování chování akcelerometru by bylo vhodné sledovat právě změny naměřených hodnot v závislosti na typu pohybu nebo odlišných způsobech uchycení přístroje při různých konstantních rychlostech.

Pod pojmem citlivost je v práci uvedena frekvence vzorkování 30 krát za sekundu. To ale charakterizuje spíše schopnost bez ztrát informace zaznamenat průběh rychlých pohybů, zatímco citlivost je naopak schopnost sledovat velmi pomalé pohyby s malým zrychlením.

Napětí plně nabitého akumulátoru Li-ion typu cokr je 4,2V (typu graphite 4,1V).

Celkově je práce zpracována pečlivě a nemá závažné nedostatky, které by bránily uznat ji jako práci diplomovou a na podkladě její obhajoby udělit titul Mgr.